
Irish Cob Studbook
Czechia
2021

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

Irish Cob the Czech Republic, z.s., 15.3.2022



Historie

 Plemenná kniha Irish Cob  byla založena teprve před 22 lety,  v roce 1998 v Irsku. Bohužel 
v dalších letech po založení tuto plemennou knihu provázelo mnoho sporů mezi zakladateli 
i chovateli napříč celou Evropou.  
V Evropě je několik dceřiných plemenných knih, mezi ně patří i ICS CZ (Irish Cob Studbook
Czechia). 

Chov v České republice je založen na importu těchto koní především z Irska, Velké Británie, 
Holandska a Belgie. 
Bohužel mnoho těchto jedinců nepařilo k příliš kvalitním, ale i v ČR najdeme zapálené 
chovatele a plemenné koně, o kterých se dá směle říci, že patří k světové špičce plemene. 

Jednoznačným požadavkem na plemenná zvířata jsou koně v tradičním typu. 



Novinky roku 2021

 Svody ICS CZ prošlo 55 koní plemene 
Irish Cob 

 Výběr byl udělen 3 hřebcům



59

22

69

22

90

23

167

28

227

29

0

50

100

150

200

250

Klisny zapsané do plemenné knihy Plemenní hřebci s oprávněním k plemenitbě pro daný rok

POČETNÍ STAVY KLISEN A HŘEBCŮ V ICS CZ

2017 2018 2019 2020 2021



Počty koní bez zápisu do PK dle ÚEK 
k 31.01.2022

27
8 31

5 36
7

57
4

66
7

REGISTROVANÍ  KONĚ

POČTY IC OSTATNÍ
2017 2018 2019 2020 2021



Hříbata a průkazy

8 9

13

67

70

NAROZENÁ HŘÍBATA

POČETNÍ STAVY HŘÍBAT 
S VYDANÝMI PRŮKAZY OD ICS CZ

2017 2018 2019 2020 2021



Hříbata a průkazy
 Hříbata IC jsou čipována a popisována 

výhradně smluvními pracovníky ICCR

 V roce 2021 jsme zadministrovali 70 
průkazů hříbatům IC narozeným v České 
republice

 Na základě předložených dokumentů Rada 
plemenné knihy ICS CZ odsouhlasila 
výměnu průkazů těm koním plemene Irish
Cob, kteří měli z minulosti vydané české 
průkazy bez plemenné příslušnosti, ačkoliv 
měli oboustranný původ v zahraniční 
plemenné knize ICS. 



Hříbata a průkazy

 Průkazy ICS mají 
zcela 
nezaměnitelnou 
podobu



LIAM OF BALINKA



Plemenná kniha online s 
fotografiemi koní

www.irishcob.eu



DNA typy
 Vlastníme databázi cca 3000 DNA typů zahraničních koní či 

koní přepsaných ze zahraničních PK do roku 2020

 Spolupracujeme s laboratořemi při dohledávání DNA

 Majitelé koní, kterým v minulosti byl stanoven DNA typ 
přes ICS Nederland se mohou obrátit na ICS CZ –
většinu těchto DNA typů máme k dispozici



Zveřejňování výsledků svodů včetně fota, LP, SL 
na webu www.irishcob.cz



Výsledky zápisů zveřejňovány transparentně na webu



Hodnocení koní

 Průběžně se do systému zapojují noví školící se hodnotitelé

 Na výstavách spolupracujeme s erudovanými zahraničními 
chovateli a posuzovateli 



Akcelerační program

RPK schvaluje podmínky, které musí splňovat klisny pro zařazení do AP ICCR z.s.
Zároveň každoročně schvaluje hřebce, kteří budou zařazeni do AP

Člen ICCR z.s., majitel klisny žijící na území ČR, která je zařazena do AP a která porodí 
živé hříbě, pro které bude vystaven průkaz ICS CZ získá od ICCR z.s. finanční podporu. 

Výše této finanční podpory bude každým rokem specifikována. 

Cílem je urychlit selekční práci v chovu tradičních Irish Cob. 
Snahou je vytvořit tzv. plemenné jádro (odpovídající genotyp a charakterové vlastnosti)



Klisny dle oddílů plemenné knihy

1

69

7

13
9

11

K L I SNY IC DLE  ODDÍLŮ PK

HPK BOB HPK HPK2 Basic Premie Basic

Celkem 227 plemenných klisen

Reálně ovšem využíváno v chovu
maximálně 100 klisen



Hřebci dle oddílů plemenné knihy

2

16

10

HŘEBCI  IC V ČR Z  ČÍSLEM ÚRP

HPK BOB HPK BASIC Premie

Celkem 28 plemenných hřebců

RPK vnímá počet schválených plemenných hřebců na území ČR jako naprosto nadbytečný 
a výběry do plemenitby bude do budoucna i pro již licentované jedince zpřísňovat tak, aby 
byli využíváni pouze opravdu kvalitní jedinci.



Hřebci po kterých byla narozena 
hříbata 2021

Z hlediska šlechtění a pokroku velmi neutěšená situace
Počet užívaných hřebců v plemenitbě je neadekvátní, 
preferuje se využívání „levných“ či „sousedských“ hřebců 
před hřebci osvědčenými na potomstvu. 

Cílem je, aby výběr do plemenitby získávali do 
budoucna pouze opravdu kvalitní hřebci! 

0
1
2
3
4
5
6

Název grafu



1. Národní výstava Irish Cob 2021
Irish Cob the Czech Republic, z.s. 

SPECIÁLNÍ VÝSTAVY PRO PLEMENO IRISH COB

31 koní
3 kolekce potomků po hřebcích



Proběhlé výstavy a svody v roce 2021
Irish Cob the Czech Republic, z.s. 

Morava

5. června 2021
Blahutovice                           

– regionální výstava Irish Cob 
- svod Irish Cob

Morava

5. června 2021
Blahutovice                           

– regionální výstava Irish Cob 
- svod Irish Cob

Čechy, Morava, Slezsko, Slovensko

průběžné zápisy do plemenné knihy mimo svod, dle požadavků a 
potřeb chovatelů 



Výkonnostní zkoušky

Dle platného Řádu plemenné knihy lze nově 
skládat VZ. Na výběr mají chovatelé: 

- jezdeckou zkoušku      „JEZ VZ“
- vozatajskou zkoušku   „VOZ VZ“
- trail na ruce                „TRA VZ“

V roce 2021 složili VZ 3 plemenní hřebci, 2klisny a RPK 
apeluje na chovatele k účasti na VZ, současně 
máme nastavené v ŠP možnosti povýšení koní v 
třídách HPK po složení VZ



Irish Cob the Czech Republic z.s. -
ICCR z.s.

Irish Cob Studbook Czechia - ICS CZ

Michaela Kvisová za RPK ICS CZ, březen 2022


